Probe siquidem fraternitati vestre constat, quod novissimis temporibus inter treugas seu pacis sufferentias per nostros ac vestre fraternitatis ac etiam illustrissimi primogeniti vestri consiliarios Wratislavie initas et confectas eundem dominum episcopum inter illos ab utraque parte nominatos nos excepimus, fideque nostra mediante ipsum durantibus huiusmodi sufferentiis defendere polliciti sumus, ipseque ad standum nobiscum se in huiusmodi treugis per patentes litteras suas, quas tandem etiam prelati et baronibus regni Polonie miseramus, manifeste declaravit et recognovit.

Hortamur itaque fraternitatem vestram, ut eadem considerata causa reipublice christiane et religionis catholice propugnatione et comoditate, quin etiam eo, quod nos illos, quos vestra fraternitas et illustrissimus primogenitus eiusdem exceperunt, seque cum eisdem in ipsis treugis stare velle iuxta conclusa recognoverunt, a nobis et subditis nostris nihil molestie nihilque impedimenti patiuntur, a perturbatione et inquietatione prefati domini episcopi desistere velit; attento etiam, quod nil boni fraternitati vestre ex huiuscemodi sopitarum flammaram suscitatione consequetur, verum christianitas hac tempestate nostra, si impresentiarum retrocedere cogemur, si non prorsus periclitabimur, tantam tamen per fidei hostes suscipiet iacturam et calamitatem, quantam ad hec usque nostra tempora nunquam suscepit.

Proinde iterum hortamur et requirimus vestram fraternitatem, ut eadem cum prefato episcopo taliter agere velit, quod nos de presenti nostra expeditione per vestram fraternitatem retrahi non cogamur. Fraternitatem vestram bene valere semper optamus.

Súlyos felháborodással értesültünk arról, hogy Felségetek a tisztelendő Nikolaus von Thüngen atyát, ermlandi püspököt különböző módokon zaklatni és akadályozni igyekeztek, s már ténylegesen is rátámadt és igen súlyosan zaklatta. Ezt bizony annál is inkább nehezményezzük, mivel jelenleg a török ellen felvonulva és a közérdeken fáradozva – ha így provokálnak és zaklatnak – kénytelenek leszünk az egész kereszténység nagy kárára visszavonulni a hitért viselt háborútól, és ezzel az üggyel foglalkozni. Ezt viszont nem tehetjük meg, csak úgy, ha jelezzük a dolgot szentséges atyánknak, és súlyos panasszal élünk Fivérségetek ellen, mivel nem hagyhatnánk magára a püspököt anélkül, hogy hitünket nagy sérelem ne érné. Mert nagyon is jól tudja Fivérségetek, hogy az általunk és Fivérségetek illetve nagyméltóságú elsőszülöttje tanácsosai által legutóbb, Boroszlóban megkötött és létrehozott béke avagy fegyverszünet pontjaiban a püspök urat a mindkét részről név szerint felsoroltak közé felvettük, s becsületünkre megígértük, hogy a békeszerződés tartama alatt megvédjük őt; aki pedig pápensében (melyet aztán a Lengyel Királyság főpapjainak és báróinak is megküldtünk) világosan kinyilvánította és kijelentette, hogy mellettünk áll e fegyverszünet ügyében. Biztatjuk tehát Fivérségeteket, hogy megfontolva a keresztény államok ügyét és a katolikus vallás harcos védelmét és javát, sőt azt is, hogy akiket Fivérségetek és nagyméltóságú elsőszülöttje megneveztek, s kinyilvánították, hogy a megállapodás szerint létrejött békeszerződésben velük vannak, azok tőlünk és alattvalóinktól semmi zaklatást, semmi akadályoztatást nem szenvednek: szíveskedjék felhagyni a püspök úr háborgatásával és nyugalmanak megzavarásával! Figyelembe véve azt is, hogy semmi jó nem származik Fivérségeteknek e már elfojtott lángok felélesztéséből, ellenkezőleg: a mi időnkben a kereszténység, ha most visszavonulásra kényszerülünk, még ha végveszélybe nem kerülünk is, akkora veszteséget és kárt szenved a hit ellenségeitől, amekkorát a mi korunkig soha el nem szenvedett.

Ezért hát ismét buzdítjuk és kérjük Fivérségeteket: szíveskedjék úgy bánni a püspökkel, hogy mostani hadjáratunkból ne kényszerüljünk Fivérségetek miatt visszavonulni. Kívánjuk, hogy Fivérségetek mindig jó egészségben legyen!

Datum ex obsidione castris Sabatz, in festo purificationis beate Marie virginis, anno domini etc. LXXVI.

**1476. február 2. (MKL II 237)**

**A lengyel rendeknek**

Reverendissime, reverendique in Christo patres necnon magnifici viri nobis sincere dilecti.

Intelleximus magna cum displicentia, qualiter serenissimus princeps, rex vester, reverendum patrem dominum Nicolaum Tungen episcopum Warmiensem variis modis turbare et molestare moliretur, iamque de facto molestaret et graviter admodum vexaret,

quod profecto quam gravissime ferimus, et eo gravius, quo impresentiarum contra Turcos expositi, rebusque publicis totis cum viribus intenti, ab hac expeditione fidei, si provocabimur et per huiusmodi stimulationes molestabimur, cum summa totius christianitatis iactura et religionis catholice calamitate retrocedere cogemur; quam etiam rem facere non possumus, quin sanctissimo domino nostro pape et toti mundo publicaremus et eidem de prefato domino rege vestro ac etiam vobis vehementer lamentaremus, cum nos ipsum dominum episcopum relinquere non possemus, ex quo eundem in treugis superiori tempore Wratislavie per nostros et ipsius domini regis vestri ac illustrissimi primogeniti eiusdem oratores confectis, tandemque per vos confirmatis, inter illos quinque per nos nominatos specialiter excepimus, ipseque nobiscum in ipsis treugis velle stare per litteras suas, quas tandem ad vos dederamus, se manifeste declaravit et recognovit.

Hortamur itaque dilectiones vestras, quatenus considerantes nitantur (így) reipublice christiane stabilimentum et conservationem, ac etiam attento, quod illis ab illa parte nominatis et exceptis nil molestie vel impedimenti per vos vel subditos vestros inferatur, nec imposterum inferetur, dummodo treuge et conclusa per eos debite observentur, talem operam apud prefatum serenissimum dominum regem adhibere velitis, ut ab huiusmodi rebus cesset, et ipse dominus episcopus per ipsum aut suos non impediatur. Miramur namque vehementer,

Kelt Szabács várának ostrománál, Gyertyaszentelő Boldogasszony ünnepén, az Úr 1476. évében.

## **1476. február 2. (MKL II 237)** **A lengyel rendeknek**

Krisztusban főtisztelendő és tisztelendő atyák és őszintén kedvelt nagyságos urak!

Súlyos felháborodással értesültünk arról, hogy a felséges uralkodó, királyotok a tisztelendő Nikolaus von Thüngen atyát, ermlandi püspököt különböző módokon zaklatni és akadályozni igyekezik, s már ténylegesen is terhére volt és igen súlyosan zaklatta. Ezt bizony igen nehezen viseljük, s azért is viseljük nehezebben, mert ha provokálnak bennünket és ilyen módon felingerelve zaklatnak, mi, akik jelenleg a török elleni veszedelemnek tesszük ki magunkat és teljes erőnkkel a közös ügyekre irányítjuk figyelmünket, kénytelenek leszünk visszavonulni ebből a hitért folytatott hadjáratból az egész kereszténység roppant kárára és a katolikus vallás nagy veszteségére. Ezt viszont nem tehetjük meg, csak úgy, ha szentséges atyánk, a pápa és az egész világ előtt kihirdetjük, milyen súlyos panaszunk van király uratok ellen és ellenetek: mivel nem hagyhatjuk magára a püspököt, hiszen a mi, továbbá királyotok illetve nagyméltóságú elsőszülöttje tanácsosai által legutóbb, Boroszlóban megkötött és létrehozott, majd pedig általatok megerősített béke pontjaiban a püspök urat az általunk név szerint felsorolt öt személy közé kifejezetten felvettük, ő pedig levelében (melyet már rég megküldtünk nektek) világosan kinyilvánította és kijelentette, hogy mellettünk áll e szerződésben. Biztatjuk tehát Kedveltségeteket, hogy ezeket megfontolva törekedjenek a keresztény állam megszilárdítására és megőrzésére, s vegyék figyelembe azt is, hogy a résztekről megnevezettek és kiemelték semmi kellemetlenséget vagy akadályoztatást nem szenvedtek tőlünk avagy alattvalóinktól<sup>91</sup>, s ezután sem fognak, amíg csak a békeszerződés kötelezettségeit megtartják: szíveskedjete az azon fáradozni felséges királyotoknál, hogy hagyjon fel az ilyesféle ügyletekkel, s ne akadályozza sem ő, sem övéi a püspök urat. Erősen csodálkozunk ugyanis, hogy amikor ilyen elfoglaltságban vagyunk az egész kereszténység és a katolikus vallás érdekében, és

quod, cum nos pro tota christianitate et religione catholica sic occupemur totisque cum viribus laboremus, talia admittuntur sive fieri iubentur sopiteque flamme hisce modis suscitentur,

quod si ab hac re et expeditione fidei per huiusmodi turbationes et novas flammam retrocedere cogamur, clarum vobis erit, quod forte talia fient, que hactenus minime facta fuerunt. Bene valete. Datum in obsidione castrorum Sabatcz, in festo purificationis Marie, anno etc. LXXVI-to.

### **1476. február 3. (MKL I 231)**

#### **IV. Sixtus pápának**

Reverendissime pater.

Ex quo cupit scire paternitas vestra novitates de nobis, sciat quod hesterna die Alibeg cum vaivoda Sachibeg ac aliis quinque vaivodis advenerant, omnemque copiam imperatoris Turcorum, tam equitatus quam peditatus, quos ex confinibus undique cogere potuissent, secum adduxerant, volentes succurrere obsessis in castro Sabacz;

cumque in conspectum obsidionis nostre universus appropinquasset exercitus, ipse Alibeg et Sachibeg ac alii ductores exercitus, monticulum ex adverso castelli eminentem conscendunt; nos quoque cum peditibus nostris parati, relicto solum necessario sub obsidione presidio, extra castra nostra obviam illis processimus; jamque utraque falanx in conspectu stabat, illa ut obsessis opem ferret, nostra vero ut illos repelleret, tum duces exercitus, de monticulo opposito nostrorum multitudinem paratosque ad pugnam acies conspicati, ad suos retrocedunt. Missi sunt interea lapides in exercitum de tormentis nostris maioribus, que plures ex ipsis occiderunt; Alibeg autem et Sachibeg ac alii vajvode quoque non ausi amplius fortunam tentare cum nostris, una cum omnibus copiis quas secum adduxerant, subito diffugerunt, ceterique passu tota die hesterna et hac nocte in Turciam reversi sunt, pluribus hominibus et equis in medio itinere, propter asperitatem viarum, relictis.

Jamque spes optima est Deo propitio, quod castellum hoc Sabacz brevi expugnabimus, expectamus solum ut Savus decrescat, quod iterato inundatione

minden erőnkkel küzdünk, akkor – parancsra! – ilyesmiket követnek el ellenünk, s a már elfojtott lángokat így élesztik fel!

Ezért ha e dolgunkból és hadjáratunkból zaklatásokat és a felújult lángok miatt visszavonulni kényszerülünk, világos lesz számotokra, hogy talán olyasmik következnek, amikhez eddig hasonlók sem történtek. Jó egészséget kívánunk! Kelt Szabács várának ostrománál, Gyertyaszentelő Boldogasszony ünnepén, az Úr 1476. évében.

### **1476. február 3. (MKL I 231)**

#### **IV. Sixtus pápának**